
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 331 / 2022

OGGETTO:  RINNOVO  CONVENZIONE  PER  INIZIATIVE  FINALIZZATE  AL  POTENZIAMENTO 
DELLA  SENSIBILIZZAZIONE  IN  MATERIA  AMBIENTALE  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE 

L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 11:00  negli uffici della Provincia di 
Pesaro e Urbino, viale Gramsci n. 4, il PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE, con 
la partecipazione e assistenza del SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE, ha assunto il 
seguente decreto:

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale di Governo n. 306 del 9 novembre 2017, con cui veniva 

approvata la Convenzione tra  la  Provincia di Pesaro e Urbino e la  società Marche Multiservizi 

S.p.A. per iniziative finalizzate al potenziamento della comunicazione in materia ambientale;

CONSIDERATO che  la  suddetta  Convenzione  è  stata  sottoscritta  in  data  30/11/2017  (Prot.  n. 

39876/2017) per una durata di anni 5  prorogabili per altri 5, previa verifica della sussistenza del 

reciproco interesse;

CONSIDERATO che attraverso la citata Convenzione,  arrivata a scadenza, sono state realizzate 

importanti iniziative che hanno avuto una positiva ricaduta sul territorio;

RITENUTO quindi  di  proseguire la  fruttuosa sinergia  tra  la  Provincia  di  Pesaro e  Urbino e la 

società Marche Multiservizi S.p.A rinnovando tale accordo per ulteriori quattro anni (dal 1 gennaio 

2023 al 31 dicembre 2026), sulla base dello schema di Convenzione allegato al presente atto per  

farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  che  a  copertura  delle  attività  svolte  nell’anno  2022  le  parti  pattuiscono  una 

somma  forfettaria  di  euro  20.000,00  +  iva  da  erogarsi  da  parte  di  Marche  Multiservizi  dietro 

fatturazione da parte della Provincia di Pesaro e Urbino;

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  331/ 2022

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49 del  

T.U. 267/2000, che si allega;

Esaminato dal Servizio Ragioneria;

VISTI:

- lo Statuto della Provincia di Pesaro e Urbino;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- la Legge n. 56/2014;

DECRETA

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, lo schema di Convenzione tra la Provincia di  

Pesaro  e  Urbino  e  la  società  Marche  Multiservizi  S.p.A.  per  iniziative  finalizzate  al 

potenziamento della sensibilizzazione in materia ambientale, allegato al presente atto, per farne 

parte integrante e sostanziale;

2. di procedere successivamente alla sottoscrizione della suddetta Convenzione;

3. di pubblicare il presente Decreto presidenziale sull’Albo pretorio on line dell’Ente;

4. di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, che il presente Decreto  

può essere impugnato dinanzi al tar entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 

giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

- Rilevata l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

copia informatica per consultazione



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  331/ 2022

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE PER INIZIATIVE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLA  
SENSIBILIZZAZIONE IN MATERlA AMBIENTALE

TRA

Marche Multiservizi S.p.A., con sede legale in Pesaro, Via dei Canonici n. 144, P. Iva 
02059030417, in persona del legale rappresentante p.t. Dott.  Mauro Tiviroli, di seguito indicata con 
"MMS"

e

Provincia di Pesaro e Urbino con sede in via A. Gramsci n.4, rappresentata da Giuseppe Paolini in 
qualità di Presidente, di seguito indicata con "Provincia"

PREMESSO CHE:

- MMS è da sempre impegnata a perseguire strategie di continuo miglioramento dei propri servizi, 
mantenendo costantemente una forte attenzione alle relazioni con il territorio in cui opera e con gli 
Enti Locali ed intende promuovere, nell'esercizio della propria attività, politiche e progetti di sviluppo 
ecosostenibili che, tuttavia, implicano un investimento, in termini di risorse sia umane che economiche, 
finalizzato alla sensibilizzazione e costante informazione dei cittadini affinché entri a far parte del 
patrimonio culturale di ognuno, specie delle giovani generazioni, una maggiore consapevolezza 
nell'utilizzo razionale delle risorse,  come quella  idrica per esempio, e soprattutto nel delicato settore 
della raccolta/riuso  dei rifiuti;
- MMS è già impegnata da tempo in fruttuose campagne di formazione e divulgazione ma è altresì 
consapevole che, nell'attuazione degli obiettivi sopra indicati, è essenziale una sinergia costante tra 
l'Azienda  e gli Enti Locali, e in particolare  la Provincia, alla quale spetta istituzionalmente il 
compito di promuovere la partecipazione dei cittadini alla difesa dell'ambiente, organizzando 
campagne di sensibilizzazione dirette sia alla cittadinanza che agli studenti, con interventi di 
carattere formativo anche in collaborazione e condivisione con altri Enti.
- la Provincia, negli anni ha messo in campo una serie di attività atte a tutelare, salvaguardare e 
valorizzare l'ambiente e il paesaggio; alcune di tali attività, oltre a garantire il rapporto 
equilibrato tra l'attività umana e la natura sono finalizzate al controllo, al monitoraggio, al recupero 
ambientale ed al risanamento di strutture ed aree urbane degradate nonché alla conservazione della 
natura in tutti gli ambienti di vita;                                             ·
- la Provincia attua e· promuove campagne ed eventi di sensibilizzazione a favore della difesa 
dell'ambiente e del territorio, per un consumo consapevole e razionale a basso impatto 
ambientale e uno sviluppo sostenibile
-  la Provincia e MMS hanno convenuto sulla necessità di rinnovare il rapporto di collaborazione, nel 

contesto del quale la provincia continuerà ad affiancare e supportare la Società nel perseguimento degli 
obiettivi sopra indicati.                                                               ·

CIO' PREMESSO SI CONCORDA QUANTO SEGUE:

Art. 1 -Premesse

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

copia informatica per consultazione



Art.2-Oggetto

La Provincia si impegna ad effettuare, in aggiunta alle attività ad essa spettanti per il ruolo 
istituzionale che la legge le attribuisce descritte in premessa, ad affiancare e supportare MMS 
mediante un'attività aggiuntiva, specificamente finalizzata alla sensibilizzazione, formazione e 
informazione dei ragazzi  delle scuole medie e superiori  in merito ai comportamenti "virtuosi" da 
tenere al fine di rendere sempre più efficace ed incisiva l'attività di gestione dei servizi svolti da MMS 
in materia ambientale. Tali attività saranno definite in un progetto concordato congiuntamente.

Art. 3 -Modalità e termini di pagamento

MMS si impegna a sua volta a corrispondere alla Provincia l'importo di euro 20.000,00 (ventimila) + 
iva annui quale corrispettivo per l'attività di supporto svolta, previa fatturazione e relazione sulle 
attività svolte nel corso dell'anno di competenza supportata da idonea documentazione da parte 
della Provincia di Pesaro e Urbino

Art. 4 -Durata

La presente convenzione avrà efficacia dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2026.

Art.5-Clausola transitoria

A copertura delle  attività svolte nell’anno 2022  le parti pattuiscono una somma forfettaria di euro 
20.000,00  (ventimila) + iva da erogarsi da parte di Marche Multiservizi dietro f atturazione da parte 
della Provincia di Pesaro e Urbino.

Art. 6 -   Spese   contrattuali

Il presente atto è redatto in duplice copia ed è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi del 
D.P.R. 131/1986 e successive modifiche e integrazioni. Le eventuali spese di registrazione saranno ad 
esclusivo carico della parte che ne avrà interesse. Le spese di bollo sono a carico di MMS.

Art. 7 -Controversie

Le parti concordano di definire bonariamente qualsiasi vertenza che possa nascere dall'interpretazione 
del presente atto, ferme restando che in caso di controversia, il foro competente sarà quello di Pesaro.

Letto, approvato e sottoscritto.    

    Marche Multiservizi S.p.A.                                                Provincia di Pesaro e Urbino
  L'Amministratore Delegato                                                              Il Presidente
         Dott. Mauro Tiviroli                                                                  Giuseppe Paolini

          

     

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2778/2022 ad  oggetto:  RINNOVO  CONVENZIONE  PER  INIZIATIVE 

FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLA SENSIBILIZZAZIONE IN MATERIA AMBIENTALE 

- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

si prende visione senza esprimere parere

Pesaro li, 29/12/2022 

per il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 OMICCIOLI PATRIZIA 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



UFFICIO COMUNICAZIONE - PROGETTAZIONE GRAFICA E ALLESTIMENTI -  
URP 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2778/2022 del UFFICIO COMUNICAZIONE - PROGETTAZIONE GRAFICA E 

ALLESTIMENTI - URP ad oggetto: RINNOVO CONVENZIONE PER INIZIATIVE FINALIZZATE 

AL  POTENZIAMENTO  DELLA  SENSIBILIZZAZIONE  IN  MATERIA  AMBIENTALE  - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Pesaro li, 29/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
(CANCELLIERI MICHELE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 331 DEL 30/12/2022

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER INIZIATIVE FINALIZZATE AL 
POTENZIAMENTO DELLA SENSIBILIZZAZIONE IN MATERIA AMBIENTALE - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 09/01/2023

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

CANCELLIERI MICHELE

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 331 DEL 30/12/2022           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 331 DEL 30/12/2022 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER INIZIATIVE FINALIZZATE AL 
POTENZIAMENTO DELLA SENSIBILIZZAZIONE IN MATERIA AMBIENTALE - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

Si  certifica  che l’Atto  in  oggetto  è  divenuto  esecutivo  il  20/01/2023, decorsi  10  giorni  dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Pesaro, lì 23/01/2023

Il Segreteraio Generale  
CANCELLIERI MICHELE    

sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592347 – e-mail: segr.generale@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 331 DEL 30/12/2022 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER INIZIATIVE FINALIZZATE AL 
POTENZIAMENTO DELLA SENSIBILIZZAZIONE IN MATERIA AMBIENTALE - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 09/01/2023 al 24/01/2023 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 25/01/2023

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


